
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

371 
 

 
Data 

31/07/2025 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DELLE AREE PERTINENZIALI E DEI PERCORSI FRUITIVI PRESSO 
IL CENTRO PARCO “GERACI” DI MOTTA VISCONTI (MI). 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 371 DEL  31/07/2025 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
DELLE AREE PERTINENZIALI E DEI PERCORSI FRUITIVI PRESSO IL CENTRO 
PARCO “GERACI” DI MOTTA VISCONTI (MI). 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 
Richiamati:  
- lo Statuto del Parco Lombardo della Valle del Ticino approvato con deliberazione di 
Giunta Reg.le 8.11.2013 – n. X/906, laddove tra i suoi obiettivi istituzionali al Parco 
compete la tutela degli ecosistemi naturali, dei boschi, del patrimonio faunistico e 
dell’agricoltura;  
- la Deliberazione del C.d.G. n° 85 del 06.07.2016, con la quale è stato approvato il 
progetto “Life Ticino Biosource – Enhancing Biodiversity by Restoring Source Areas for 
Priority and Other Species of Community Interest in Ticino Park”; 
- il “Piano di Manutenzione” dei percorsi e delle aree di fruizione, predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici dell’Ente, ed accolto con esito favorevole 
dall’Assemblea Consortile del 30 giugno 2006; 
- la Deliberazione C.d.A. n° 95 del 20.11.2006 nella quale è stata espressa l’indicazione di 
realizzare l’obiettivo del piano sopra indicato, mediante l’affidamento dei lavori di 
manutenzione del territorio a Cooperative Sociali di categoria B iscritte nell’Albo Regionale 
istituito con L.R. 16/1993 che svolgano servizi di manutenzione del verde, aventi sede nei 
Comuni facenti parte dell’Ente; 
 
Tenuto conto che all’interno dell’area del Centro Parco “Geraci”, di proprietà del Parco nel 
comune di Motta Visconti, attraverso una serie di progetti negli anni realizzati, sono oggi 
presenti:  
- una zona dedicata al centro visite, costituita da due fabbricati, uno destinato 
all’accoglienza dei visitatori e allo svolgimento delle attività che il Centro Parco offre e 
l’altro adibito a foresteria per ricercatori universitari; completano questa parte alcuni 
interventi didattici quali cassette nido per uccelli, fontanile oggetto di intervento di recupero 
e riqualificazione con specie acquatiche rare, un’area di sosta con tavoli e panche; 



- una zona dedicata alla mandria di bovini di Razza Bovina Antica Varzese di proprietà 
del Parco costituita da un grande prato-pascolo di 6 ettari circondato da nuove siepi di 
arbusti. 
Completano la proprietà del Parco in loc. Geraci ampie superfici boschive, agricole e 
naturalistiche oggetto dal 2017 al 2021 di importanti interventi di riqualificazione 
naturalistici e agroforestali nell’ambito del progetto LIFE BIOSOURCE. 
 
Atteso che presso tale area sono stati altresì realizzati percorsi destinati alla fruizione con 
il preciso scopo di permettere l’osservazione dei bovini al pascolo, degli habitat e della 
fauna di interesse senza arrecare loro disturbo; 
 
Preso atto dell’indispensabilità di garantire un’adeguata manutenzione delle aree 
circostanti gli edifici e l’area di pascolo, avere percorsi tutelati al fine di consentire la 
fruizione da parte degli utenti, preservando il benessere dei capi da pascolo e lo 
stazionamento della fauna, in particolare avifauna acquatica nonché garantendo 
l’incolumità dei fruitori.  
 
Evidenziata la necessità di eseguire periodicamente interventi di contenimento delle 
infestanti nelle aree di pertinenza e lungo i sentieri, al fine di contenere anche possibili 
punture da parte di Ixodes ricinus (zecca da bosco); 
 
Emersa l’urgenza di un intervento importante di sistemazione e manutenzione delle aree e 
dei percorsi di cui sopra in occasione di un evento istituzionale organizzato dal Parco; 
 
Richiesto quindi, da parte dell’Ufficio Tecnico Manutentivo dell’Ente, un intervento per le 
necessità di cui sopra alla Cooperativa “Il Giardinone” – 20085 Locate Triulzi (MI), P. IVA 
11705860150, che a lavoro ultimato ha presentato un resoconto (prot. 7793-2025), che si 
allega alla presente quale parte integrante, dalla quale si evince specificatamente natura e 
corrispettivo di quanto eseguito; 
 
Verificata dall’Ufficio Tecnico Manutentivo dell’Ente la corretta esecuzione dei lavori di cui 
sopra; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti); 
 
Visto il Regolamento dell’Ente, per gli acquisti in economia dei lavori, beni e servizi, 
approvato in via definitiva con Delibera di C.d. G. n° 45 del 09.05.2014, e alla pronta 
disponibilità ad eseguire l’intervento da parte dell’impresa;  
 
Visti l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ed il successivo 
art. 1 comma 130 della Legge n° 145 del 30 dic. 2018, che innalza il limite ad € 5.000,00 
per acquisti con cui si può procedere ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere 
al mercato elettronico; 
 
Visto il comma 6 dell’articolo 49 del Nuovo Codice Appalti che sancisce in deroga 
l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a  € 
5.000,00; 

 

Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per fornitura 
ed esecuzione di lavori in economia”; 
 



Verificato che a bilancio al Cap. 320-01 –Spese manutenzione territorio- sussiste la 
disponibilità economica della somma necessaria per la realizzazione dell’intervento; 
 
Verificato che agli atti sono depositate le seguenti dichiarazioni: 
- Dichiarazione in forma di autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/4000 relativa alla 
legge 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria. 
- D.U.R.C. in corso di validità;   
 
Acquisito il C.I.G.: B7D3FC7F5C 
 
Preso atto altresì che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1. Di liquidare alla COOPERATIVA SOCIALE “IL GIARDINONE” – 20085 Locate Triulzi 

(MI) p.IVA/C.F. n. 11705860150 – gli interventi effettuati per la manutenzione delle 
aree di fruibilità e di pascolo presenti all’interno della proprietà del Parco denominata 
“Geraci” in Comune di Motta Visconti (MI), corrispondendo alla stessa la somma di € 
5.998,74 I.V.A. compresa; 
 

2. Di specificare che l’imputazione nel Bilancio come disposto dal D.Lgs. 118/11 è 
ripartita nel seguente modo: 

 
3. Di liquidare la spesa, successivamente alla presentazione della fattura debitamente 

vistata, atteso che l’importo, ed il relativo impegno sono stati regolarmente assunti con 
il presente atto; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge. 
                                                          

 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 
 FRANCESCA TROTTI 

Capitolo Impegno 
Codice piano dei 

conti 
V° livello 

Importo Società CP/FP
V 

Esercizio 
di esigibilità 

320.01 2025/451 U.1.03.02.09.008 € 5.998,74 
Cooperativa 

“Il 
Giardinone” 

CP 2025 


